PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO
SECRETARIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

COORDENAÇÃO DA ESCOLA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO – PROJETO “INFLUENCER POR UM DIA -
CANEDO FEST SHOW"

A Secretaria de Inovação Tecnológica, em parceria com a Secretaria de
Comunicação e Eventos, torna público o presente edital para seleção de

participantes do projeto “Influencer por um Dia - Canedo Fest Show”, que acontecerá

durante o Rodeio Show de Senador Canedo, de 29 de maio a 01 de junho de 2025.

1. OBJETIVO

O projeto tem como finalidade incentivar a formação de criadores de conteúdo locais

por meio dos cursos da plataforma Coliga, além de fomentar a atuação de

pequenos influenciadores digitais de Senador Canedo. Os participantes

selecionados terão a oportunidade de atuar como influencer oficial por um dia,

juntamente com a cobertura oficial durante o Canedo Fest Show 2025.

2. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

● Ser residente em Senador Canedo;

● Ter 18 anos ou mais;

● Possuir perfil público no instagram com até 2 mil seguidores;

● Estar aprovado e com certificado emitido no Curso “Viraliza - Táticas para

fazer seu conteúdo bombar nas redes”, disponível em

https://coliga.digital/cursos/viraliza-taticas-para-fazer-seu-conteudo-bombar-na

s-redes;

● Publicar no feed do Instagram um vídeo autoral, utilizando a hashtag

#InfluencerPorUmDiaCanedoFestShow e marcando as contas:

@canedofestshow @prefeiturasenadorcanedo;

https://coliga.digital/cursos/viraliza-taticas-para-fazer-seu-conteudo-bombar-nas-redes
https://coliga.digital/cursos/viraliza-taticas-para-fazer-seu-conteudo-bombar-nas-redes

● Estar seguindo os seguintes perfis no instagram: @prefeiturasenadorcanedo,

@sitec.senadorcanedo, @canedofestshow e @coliga,digital.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição será realizada de forma gratuita, entre os dias 22/05 e 26/05/2025,

exclusivamente através do formulário: https://forms.gle/qv7kYSuw2FYKhAPGA,

Para se inscrever, o participante deverá enviar as seguintes informações:

● Nome completo

● Número de telefone para contato

● Comprovante de Endereço

● Perfil do Instagram (@usuario)

● Certificado de conclusão do curso “Viraliza! Táticas para fazer seu conteúdo

bombar nas redes”

● Termo de autorização de uso de imagem preenchido e assinado (ver Anexo I
deste edital)

Somente as inscrições completas e dentro do prazo serão consideradas válidas.

Para sanar eventuais dúvidas, os interessados devem entrar em contato com a

Secretaria de Inovação Tecnológica, através do número oficial do Conecta Canedo:

 (62) 3275-3000

4. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

● Serão selecionados 04 participantes com base no engajamento do vídeo

postado (curtidas, comentários, compartilhamentos e salvamentos);
● Os vídeos devem ser publicados até às 23h59 do dia 26/05/2025;
● A equipe organizadora fará a apuração e seleção com base em critérios

técnicos;

● Em caso de empate, será priorizado o vídeo com maior número de

comentários.

https://forms.gle/qv7kYSuw2FYKhAPGA
https://drive.google.com/file/d/1vPLHBwnamoMnC7b1DsZKRXATFKMpLgvS/view?usp=sharing

5. PREMIAÇÃO

Os 4 participantes selecionados serão convidados a atuar como influencers oficiais
por um dia durante o Rodeio Show 2025. Cada um será designado para um dos

dias abaixo, conforme sorteio a ser realizado com os vencedores:

● 29/05 (quinta) – Show: Maiara & Maraisa

● 30/05 (sexta) – Show: Os Barões da Pisadinha

● 31/05 (sábado) – Show: Guilherme & Santiago

● 01/06 (domingo) – Show: Joelma + Hugo Henrique

6. RESPONSABILIDADE DOS SELECIONADOS

● Comparecer no evento no dia e horário definidos pela organização;

● Participar da cobertura oficial;

● Produzir e compartilhar conteúdos durante o evento;

● Manter o perfil público no Instagram até o encerramento do projeto.

7. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do Edital 22/05/2025

Início das Inscrições e publicações no
Instagram

22/05/2025

Prazo final para publicação do vídeo 26/05/2025

Avaliação dos vídeos e engajamento 27/05/2025

Divulgação dos vencedores 27/05/2025

Sorteio da data de participação 28/05/2025

Participação no Rodeio Show 29/05 a 01/06/2025

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

● A participação neste projeto implica a aceitação total deste edital;

● Os conteúdos produzidos poderão ser utilizados pela Prefeitura em seus

canais institucionais;

● Dúvidas e casos omissos serão resolvidos pela organização do projeto.

A Prefeitura Municipal de Senador Canedo declara seu compromisso com a

proteção dos dados pessoais dos(as) candidatos(as) inscritos(as) em conformidade

com a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais (LGPD). Os dados fornecidos serão tratados exclusivamente para fins

relacionados à execução e à gestão do presente projeto, sendo vedado o

compartilhamento com terceiros, salvo nas hipóteses legalmente autorizadas.

A Prefeitura assegura que todas as medidas técnicas e administrativas necessárias

à proteção dos dados serão adotadas, respeitando os princípios da finalidade,

adequação, necessidade, segurança e transparência.

ANEXO I – TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM, VOZ E DIREITOS CONEXOS
Projeto “Influencer por um Dia” – Canedo Fest Show 2025

Eu, ______________________________________________________,portador(a)
do CPF nº _____________________________ e do RG nº ___________________,
residente e domiciliado(a) no município de Senador Canedo/GO,
telefone para contato: (  ) ____________________, perfil no Instagram:
@_____________________________, na qualidade de participante do projeto

“Influencer por um Dia - Canedo Fest Show”, promovido pela Prefeitura
Municipal de Senador Canedo, por meio da Secretaria de Inovação Tecnológica

e da Secretaria de Comunicação e Eventos, autorizo, de forma gratuita, definitiva

e irrevogável, o uso da minha imagem, voz e nome, captados durante o referido

projeto, para fins institucionais, promocionais e informativos, nos seguintes meios:

● Redes sociais e plataformas digitais oficiais da Prefeitura (Instagram,

Facebook, Tik Tok, YouTube, etc.);

● Sites e materiais institucionais;

● Divulgação em mídia impressa ou eletrônica.

Declaro ainda que:

● Não receberei qualquer remuneração pela participação ou pelo uso da minha

imagem e voz;

A presente autorização é concedida em caráter gratuito, irrevogável e por
tempo indeterminado;

● Não há qualquer impedimento legal para a presente autorização;

● Estou ciente de que o descumprimento das normas do edital poderá implicar

em minha desclassificação.

Senador Canedo, _____ de maio de 2025.

__________________________________________

 Assinatura do Participante

	EDITAL DE SELEÇÃO – PROJETO “INFLUENCER POR UM DIA - CANEDO FEST SHOW"
	A Prefeitura Municipal de Senador Canedo declara seu compromisso com a proteção dos dados pessoais dos(as) candidatos(as) inscritos(as) em conformidade com a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Os dados fornecidos serão tratados exclusivamente para fins relacionados à execução e à gestão do presente projeto, sendo vedado o compartilhamento com terceiros, salvo nas hipóteses legalmente autorizadas.A Prefeitura assegura que todas as medidas técnicas e administrativas necessárias à proteção dos dados serão adotadas, respeitando os princípios da finalidade, adequação, necessidade, segurança e transparência.

	ANEXO I – TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ